

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

根據不同投票權架構，我們的股本包括A類普通股及B類普通股。對於提呈我們股東大會的任何決議案，A類普通股持有人每股可投1票，而B類普通股持有人則每股可投20票，惟法律或我們的組織章程大綱及細則另行規定者除外。股東及有意投資者務請留意投資不同投票權架構公司的潛在風險。我們的美國存託股(每股美國存託股代表兩股A類普通股)於美國納斯達克全球精選市場上市，股份代碼為JD。



JD.com, Inc.

京東集團股份有限公司

(於開曼群島註冊成立並以不同投票權控制的有限責任公司)

(股份代號：9618(港幣櫃台)及89618(人民幣櫃台))

2024年第一季度業績公告

我們謹此公佈截至2024年3月31日止三個月的未經審計業績(「2024年第一季度業績」)。2024年第一季度業績公告可於香港聯交所網站www.hkexnews.hk及我們的網站<http://ir.jd.com>查閱。

承董事會命
JD.com, Inc.
劉強東先生
董事會主席

中國北京，2024年5月16日

於本公告日期，董事會包括主席劉強東先生、執行董事許冉女士、獨立董事Caroline SCHEUFELE女士、李恩祐女士、黃明先生、謝東螢先生及許定波先生。

京東集團公佈2024年第一季度業績

中國北京 — 2024年5月16日 — JD.com, Inc. (納斯達克代碼：JD及香港聯交所代號：9618 (港幣櫃台)及89618 (人民幣櫃台)，「本公司」)，領先的以供應鏈為基礎的技術與服務企業，今日公佈截至2024年3月31日止季度的未經審計財務業績。

2024年第一季度摘要

- 2024年第一季度收入為人民幣2,600億元(360億美元¹)，較2023年第一季度增加7.0%。
- 2024年第一季度經營利潤為人民幣77億元(11億美元)，2023年第一季度為人民幣64億元。2024年第一季度非美國通用會計準則下²經營利潤為人民幣89億元(12億美元)，2023年第一季度為人民幣79億元。
- 2024年第一季度歸屬於本公司普通股股東的淨利潤為人民幣71億元(10億美元)，2023年第一季度為人民幣63億元。2024年第一季度歸屬於本公司普通股股東的淨利潤率為2.7%，2023年第一季度為2.6%。2024年第一季度非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤為人民幣89億元(12億美元)，2023年第一季度為人民幣76億元。2024年第一季度非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤率為3.4%，2023年第一季度為3.1%。
- 2024年第一季度，每股美國存託股攤薄收益為人民幣4.53元(0.63美元)，較2023年第一季度人民幣3.93元增加15.3%。2024年第一季度非美國通用會計準則下每股美國存託股攤薄收益為人民幣5.65元(0.78美元)，較2023年第一季度人民幣4.76元增加18.7%。

「我們很高興以一季度的穩健表現開啟今年，」京東集團首席執行官許冉女士表示。「2024年是執行的一年，我們看到各業務已經取得切實的成果。尤其是我們對用戶體驗的重視帶來一季度活躍用戶數和用戶參與度的強勁增長。我們相信京東對‘多快好省’用戶體驗的承諾將繼續得到全中國消費者的認可，也將在未來進一步增強我們的發展勢頭。2024年我們即將迎來在納斯達克上市10週年，我們有信心繼續為用戶、員工、股東和整個社會創造價值，迎接下一個篇章。」

1 除實際以美元結算的交易金額外，本公告中披露的美元金額僅為方便閱讀而呈列。本公告中的人民幣兌美元匯率乃根據美國聯邦儲備委員會截至2024年3月29日的H.10統計數據所載之匯率(即人民幣7.2203元兌1.00美元)換算。本公告所述百分比乃基於人民幣金額計算。

2 有關本公告中所述非美國通用會計準則下指標的更多資料，請參閱「非美國通用會計準則下指標」及「未經審計美國通用會計準則下與非美國通用會計準則下的業績差異調節」章節。

「一季度我們取得穩健的財務表現，伴隨著我們專注執行並取得更高的經營效率，我們收入增速加快，利潤保持了健康水平，」京東集團首席財務官單甦先生表示。「我們欣慰地看到日用百貨品類勢頭持續回升，這主要得益於大商超品類的有力恢復，也體現了京東提供最優的產品質量和選擇、價格競爭力、用戶服務的能力。一季度我們也在繼續執行股份回購計劃，與年度股利一起，這體現了我們健康的盈利能力、穩健的資產負債表以及對股東回報的承諾。」

股份回購計劃的最新情況

2024年1月1日至2024年5月15日期間，本公司回購共計98.3百萬股A類普通股（相當於49.2百萬股美國存託股），總額為13億美元。所有該等股份均根據本公司公開發佈的股份回購計劃自納斯達克及香港聯交所的公開市場回購。於2024年1月1日至2024年5月15日期間，本公司回購的股份總數約為其截至2023年12月31日流通在外普通股³的3.1%。

根據本公司先前股份回購計劃（於2024年3月17日屆滿），截至2024年3月17日，本公司已回購總額約21億美元。

根據本公司新股份回購計劃（有效期至2027年3月18日），截至2024年5月15日，本公司已回購總額約為7億美元。截至2024年5月15日，本公司新股份回購計劃剩餘金額為23億美元。

納斯達克上市十週年

2024年5月22日，京東將迎來納斯達克上市十週年。回望過去十年，公司業務規模不斷擴大，收入從上市前2013年的人民幣693億元增長16倍至2023年的人民幣1.1萬億元，非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤由人民幣223.9百萬元增長157倍至人民幣352億元。公司通過股利和股份回購總計回報股東的金額超越過去十年籌集的資本總額。截至2023年末，公司為517,124名員工創造全職就業機會，享受社會保險和住房公積金福利，就業崗位較十年前增長13倍。京東於過去十年已經證明，並將在下一個篇章繼續為用戶、員工、股東和整個社會創造價值。

³ 截至2023年12月31日流通在外普通股數目為3,137,663,915股，即3,183,434,337股已發行股份減45,770,422股庫存股。

業務亮點

- **京東零售**：2024年4月16日，京東集團創始人、董事會主席劉強東先生以AI數字人的形式加入京東超市、家電家居採銷直播間，1小時內觀看量超2,000萬。本次直播是業內首創的企業家數字人直播形式，藉此京東將進一步加碼內容生態建設。京東採銷直播以低價、好物、好服務，致力於為用戶帶來更便宜、更省心的直播購物體驗。
- **京東健康**：一季度，京東健康攜手包括輝瑞、賽諾菲等在內的多家藥企推出新特藥線上首發，持續提升藥品可及性。京東健康還與上海醫藥、第一三共、蔓迪藥業等藥企持續深化合作，不斷完善「零售醫藥+服務」的一站式體驗。
- **京東物流**：京東物流持續助力中國品牌一站式出海。一季度，京東物流為名創優品提供一體化供應鏈物流服務，覆蓋澳大利亞和馬來西亞全境門店的倉儲和配送等。雙方將持續探索更多全球化合作機會。

環境、社會及治理

- 隨著京東對創造更多就業機會及為社會做出貢獻的堅定承諾和不懈努力，截至2024年3月31日止十二個月，公司的人力資源總支出(包括公司的自有員工和外部人員)達到了人民幣1,066億元。

2024年第一季度財務業績

收入。收入由2023年第一季度的人民幣2,430億元增加7.0%至2024年第一季度的人民幣2,600億元(360億美元)。2024年第一季度，商品收入較2023年第一季度增加6.6%，服務收入較2023年第一季度增加8.8%。

營業成本。營業成本由2023年第一季度的人民幣2,069億元增加6.4%至2024年第一季度的人民幣2,203億元(305億美元)。

履約開支。履約開支主要包括採購、倉儲、配送、客戶服務及支付處理開支，由2023年第一季度的人民幣154億元增加9.3%至2024年第一季度的人民幣168億元(23億美元)。履約開支佔收入的百分比，2024年第一季度為6.5%，2023年第一季度為6.3%。該增加與採取較低的免郵服務門檻有關。

營銷開支。營銷開支由2023年第一季度的人民幣80億元增加15.6%至2024年第一季度的人民幣93億元(13億美元)。營銷開支佔收入的百分比，2024年第一季度為3.6%，2023年第一季度為3.3%。該增加主要是由於推廣活動的支出增加，包括與春晚贊助有關的開支。

研發開支。研發開支由2023年第一季度的人民幣42億元減少3.6%至2024年第一季度的人民幣40億元(6億美元)。研發開支佔收入的百分比，2024年第一季度為1.6%，2023年第一季度為1.7%。

一般及行政開支。一般及行政開支由2023年第一季度的人民幣25億元減少21.0%至2024年第一季度的人民幣20億元(3億美元)，主要是由於股權激勵費用減少。一般及行政開支佔收入的百分比，2024年第一季度為0.8%，2023年第一季度為1.0%。

經營利潤及非美國通用會計準則下經營利潤。經營利潤由2023年第一季度的人民幣64億元增加19.8%至2024年第一季度的人民幣77億元(11億美元)。經營利潤率2024年第一季度為3.0%，2023年第一季度為2.6%。**非美國通用會計準則下經營利潤**由2023年第一季度的人民幣79億元增加12.7%至2024年第一季度的人民幣89億元(12億美元)。非美國通用會計準則下經營利潤率2024年第一季度為3.4%，2023年第一季度為3.2%。京東零售不含未分配項目的經營利潤率2024年第一季度為4.1%，2023年第一季度為4.6%，乃由於本公司對用戶體驗的持續投入。

非美國通用會計準則下EBITDA。非美國通用會計準則下EBITDA由2023年第一季度的人民幣95億元增加13.6%至2024年第一季度的人民幣108億元(15億美元)。非美國通用會計準則下EBITDA利潤率2024年第一季度為4.1%，2023年第一季度為3.9%。

其他淨額。其他非經營利潤2024年第一季度為人民幣27億元(4億美元)，2023年第一季度為人民幣28億元。

歸屬於本公司普通股股東的淨利潤及非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤。歸屬於本公司普通股股東的淨利潤由2023年第一季度的人民幣63億元增加13.9%至2024年第一季度的人民幣71億元(10億美元)。歸屬於本公司普通股股東的淨利潤率2024年第一季度為2.7%，2023年第一季度為2.6%。**非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤**由2023年第一季度的人民幣76億元增加17.2%至2024年第一季度的人民幣89億元(12億美元)。非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤率2024年第一季度為3.4%，2023年第一季度為3.1%。

每股攤薄收益及非美國通用會計準則下每股攤薄收益。每股美國存託股攤薄收益由2023年第一季度的人民幣3.93元增加15.3%至2024年第一季度的人民幣4.53元(0.63美元)。非美國通用會計準則下每股美國存託股攤薄收益由2023年第一季度的人民幣4.76元增加18.7%至2024年第一季度的人民幣5.65元(0.78美元)。

現金流量及營運資金

截至2024年3月31日，本公司的現金及現金等價物、受限制現金及短期投資總計人民幣1,793億元(248億美元)，截至2023年12月31日為人民幣1,977億元。本公司於2024年第一季度的自由現金流如下：

	截至以下日期止三個月		
	2023年 3月31日 人民幣	2024年 3月31日 人民幣 (以百萬計)	2024年 3月31日 美元
經營活動所用的現金流量淨額	(21,607)	(11,315)	(1,567)
減：消費信貸應收款項計入 經營活動現金流量的影響	(582)	(1,281)	(177)
減：資本性支出，經扣除相關出售 所得款項			
開發物業的資本性支出	(2,145)	(1,360)	(188)
其他資本性支出*	(1,068)	(1,520)	(211)
自由現金流	(25,402)	(15,476)	(2,143)

* 包括本公司北京總部相關的資本性支出及其他所有資本性支出。

2024年第一季度，投資活動產生的現金流量淨額為人民幣284億元(39億美元)，主要包括短期投資到期收回的現金，部分被購買短期投資和資本性支出支付的現金所抵銷。

2024年第一季度，融資活動所用的現金流量淨額為人民幣74億元(10億美元)，主要包括股份回購支付的現金。

截至2024年3月31日止十二個月，本公司的自由現金流如下：

	截至以下日期止十二個月		
	2023年 3月31日 人民幣	2024年 3月31日 人民幣 (以百萬計)	2024年 3月31日 美元
經營活動產生的現金流量淨額	39,697	69,813	9,669
加／(減)：消費信貸應收款項計入 經營活動現金流量的影響	908	(1,191)	(165)
減：資本性支出，經扣除相關出售 所得款項			
開發物業的資本性支出	(16,974)	(11,332)	(1,569)
其他資本性支出	(4,641)	(6,713)	(930)
自由現金流	18,990	50,577	7,005

補充資料

從2024年第一季度開始，本公司呈報三個分部，分別是京東零售、京東物流及新業務，以反映本公司主要運營決策者根據其持續運營戰略審查其財務資料的報告結構的變動。京東零售(包括京東健康及京東工業等組成部分)主要從事中國的自營業務、平台業務及廣告服務。京東物流包括內部及外部物流業務。新業務主要包括達達、京東產發、京喜及海外業務。

下表載列分部經營業績，之前期間的分部資料已回溯調整以符合當前期間的呈列：

	截至以下日期止三個月		
	2023年 3月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
	(以百萬計，百分比數據除外)		
收入：			
京東零售	212,358	226,835	31,416
京東物流	36,728	42,137	5,836
新業務	6,026	4,870	675
分部間抵銷*	(12,156)	(13,793)	(1,911)
合併總收入	242,956	260,049	36,016
經營利潤／(損失)：			
京東零售	9,844	9,325	1,291
京東物流	(1,123)	224	31
新業務	(374)	(670)	(94)
其中：出售開發物業收益	472	—	—
分部經營利潤總額	8,347	8,879	1,228
未分配項目**	(1,920)	(1,179)	(162)
合併經營利潤總額	6,427	7,700	1,066
收入同比變動：			
京東零售	(2.4)%	6.8%	
京東物流	34.3%	14.7%	
新業務	(6.5)%	(19.2)%	
經營利潤率：			
京東零售	4.6%	4.1%	
京東物流	(3.1)%	0.5%	
新業務	(6.2)%	(13.8)%	

* 分部間抵銷主要包括京東物流向京東零售提供供應鏈解決方案及物流服務，達達向京東零售及京東物流提供即時配送及零售服務，以及京東產發向京東物流提供物業租賃服務。

** 未分配項目包括股權激勵費用、資產及業務收購產生的無形資產攤銷、業務合作安排影響和商譽及無形資產減值，該等項目未分配至分部。

下表載列收入資料：

	截至以下日期止三個月			同比變動
	2023年 3月31日 人民幣	2024年 3月31日 人民幣	2024年 3月31日 美元	
電子產品及家用電器商品收入	116,999	123,212	17,065	5.3%
日用百貨商品收入	78,565	85,296	11,813	8.6%
商品收入	195,564	208,508	28,878	6.6%
平台及廣告服務收入	19,062	19,289	2,671	1.2%
物流及其他服務收入	28,330	32,252	4,467	13.8%
服務收入	47,392	51,541	7,138	8.8%
總收入	<u>242,956</u>	<u>260,049</u>	<u>36,016</u>	7.0%

電話會議

京東管理層將於美國東部時間2024年5月16日上午八時(北京/香港時間2024年5月16日下午八時)舉行電話會議，以討論2024年第一季度的財務業績。

請使用下文所提供鏈接於會議開始前登記，然後使用登記後所提供參與者撥號、密碼及獨有訪問登記編號，於電話會議開始前15分鐘撥號。完成此程序後，閣下將自動連接至即時電話，除非因地區限制而須提供以下會議編號。

預先登記鏈接：<https://s1.c-conf.com/diamondpass/10038661-imny0f.html>

會議編號：10038661

電話重播可於2024年5月23日截止的一週內收聽。撥號詳情如下：

美國： +1-855-883-1031
國際： +61-7-3107-6325
香港： 800-930-639
中國內地： 400-120-9216
密碼： 10038661

此外，電話會議的網上直播或錄音亦可於京東投資者關係網站<http://ir.jd.com>收聽。

關於京東

京東(JD.com)是領先的以供應鏈為基礎的技術與服務企業。其尖端的零售基礎設施使消費者可以隨時隨地購買所需的任何商品。公司向合作夥伴、品牌商和多個領域開放了技術和基礎設施，提供零售即服務的解決方案推動各行各業生產效率的提升和創新。

非美國通用會計準則下指標

評估業務時，本公司考慮及使用非美國通用會計準則下經營利潤／(損失)、非美國通用會計準則下經營利潤率、非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤／(損失)、非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤率、自由現金流、非美國通用會計準則下EBITDA、非美國通用會計準則下EBITDA利潤率、非美國通用會計準則下每股收益／(損失)及非美國通用會計準則下每股美國存託股收益／(損失)等非美國通用會計準則下指標，作為檢驗及評估經營表現的補充指標。呈列該等非美國通用會計準則下財務指標並不意味著可以僅考慮該等指標，或認為其可替代遵照美利堅合眾國通用會計準則(「美國通用會計準則」)編製及呈列的財務資料。本公司將非美國通用會計準則下經營利潤／(損失)定義為經營利潤／(損失)，不包括股權激勵費用、資產及業務收購產生的無形資產攤銷、業務合作安排的影響、出售開發物業相關的收益以及商譽與長期資產減值。本公司將非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤／(損失)定義為歸屬於本公司普通股股東的淨利潤／(損失)，不包括股權激勵費用、資產及業務收購產生的無形資產攤銷、業務合作安排及競業禁止協議的影響、處置／視同處置投資及其他的收益／(損失)、權益法核算的投資的調整項目、長期投資公允價值變動產生的損失／(收益)、商譽、長期資產及投資減值、出售開發物業相關的收益以及非美國通用會計準則下調整的所得稅影響。本公司將自由現金流定義為經營現金流量，並調整消費信貸應收款項計入經營活動現金流量的影響以及經扣除出售開發物業所得款項的資本性支出。資本性支出包括購入物業、設備及軟件、在建工程支付的現金、購入無形資產及土地使用權。本公司將非美國通用會計準則下EBITDA定義為非美國通用會計準則下經營利潤／(損失)加上折舊及攤銷，不包括資產及業務收購產生的無形資產攤銷。非美國通用會計準則下每股基本收益／(損失)按非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤／(損失)除以期內流通在外普通股加權平均數計算。非美國通用會計準則下每股攤薄收益／(損失)按非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤／(損失)除以期內流通在外普通股及潛在攤薄普通股加權平均數計算，包括根據庫存股法釐定的股權激勵攤薄影響。非美國通用會計準則下每股美國存託股收益／(損失)等於非美國通用會計準則下每股收益／(損失)乘以二。

本公司呈列該等非美國通用會計準則下財務指標是由於管理層用其評估經營表現及制訂業務計劃。非美國通用會計準則下經營利潤／(損失)、非美國通用會計準則下歸屬於本公司普通股股東的淨利潤／(損失)及非美國通用會計準則下EBITDA反映了本公司的持續經營情況，從而能夠進行更有意義的期間比較。自由現金流使管理層能夠在計及消費信貸應收款項計入經營現金流量的影響與基礎設施和技術平台擴張對財務資源的需求的同時，評估流動性與現金流量。本公司認為，採用非美國通用會計準則下財務指標可方便投資者以與管理層相同的方式了解和評估本公司當前的經營表現和未來前景。非美國通用會計準則下財務指標剔除了某些開支、收益／損失和其他項目，它們預期不會產生未來的現金支付，或性質上為非經常性，亦或可能無法反映本公司的核心經營成果及業務前景，我們相信該等指標能夠向管理層和投資者提供有用信息。

非美國通用會計準則下財務指標用作分析工具存在局限性。本公司的非美國通用會計準則下財務指標並未反映影響本公司經營的所有收入及開支項目，亦不代表可用作酌情支出的剩餘現金流量。此外，該等非美國通用會計準則下指標可能有別於同行等其他公司使用的非美國通用會計準則資料，因此可比性有限。為彌補可比性的局限，本公司將非美國通用會計準則下財務指標調節至最貼近的美國通用會計準則下業績指標，所有指標均應於評估業績時予以考慮。本公司敦請閣下審閱本公司財務資料時應整體考慮，不應僅依賴單一財務指標。

聯繫方式：

投資者關係

張世彪

+86 (10) 8912-6804

IR@JD.com

有關媒體

+86 (10) 8911-6155

Press@JD.com

安全港聲明

本公告包含了前瞻性聲明。這些聲明系根據1995年美國《私人證券訴訟改革法案》項下的「安全港」規定作出。這些前瞻性聲明可用一些措辭來識別，例如「將」、「期望」、「預期」、「未來」、「打算」、「計劃」、「相信」、「估計」、「有信心」和類似聲明。本公告內的業務前景和引述的管理層表述，以及京東集團的戰略和運營計劃，均包含了前瞻性聲明。除此以外，在京東集團向美國證券交易委員會(簡稱「美國證交會」)提交的定期報告、在香港聯交所網站上發佈的公告、向股東提交的年度報告、新聞稿及其他書面材料、以及京東集團的高管、董事或員工向第三方作出的口頭聲明中都可能包含京東集團作出的書面或口頭的前瞻性聲明。前瞻性聲明指不屬於歷史事實的聲明，包括有關京東集團觀點和預期的聲明。這類前瞻性聲明具有其固有的風險和不確定性，一些因素可能導致實際結果和前瞻性聲明所述內容存在重大差異，其中包括但不限於：京東集團的發展戰略；未來的業務發展、經營業績和財務狀況；吸引、挽留新顧客及提升顧客重複購買帶來收入的能力；對公司產品及服務的需求及市場接受度的預期；中國電子商務市場的趨勢和競爭；收入及部分成本或費用項目方面的變化；中國電子商務市場的預期增長；與京東集團或其業務夥伴經營所處行業相關的法律、法規及政府政策；可能對京東集團或其業務夥伴經營所處行業產生不利影響的法律、法規及政府政策的潛在變化或法律、法規及政府政策解釋及實施方面的變化，包括加強對海外上市公司的監管，加強對數據隱私及數據安全的審查；京東集團開展收購、投資和聯盟涉及的風險，包括京東集團所持投資組合的市值波動；自然災害及地緣政治事件；稅率及金融風險的變化；競爭強度；及中國及全球的整體市場及經濟狀況。關於上述和其他風險的進一步信息包含在京東集團向美國證交會提交的文件中以及在香港聯交所網站上發佈的公告。本公告中提供的所有信息系截至本公告發佈之日，除適用法律另有要求的以外，京東集團不承擔更新任何前瞻性聲明的義務。

JD.com, Inc.**未經審計中期簡明合併資產負債表**

(以百萬計，另有指明者除外)

	截至		
	2023年 12月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
資產			
流動資產			
現金及現金等價物	71,892	81,626	11,305
受限制現金	7,506	7,293	1,010
短期投資	118,254	90,371	12,516
應收款項淨值(包括消費信貸 應收款項分別截至2023年12月31日 及2024年3月31日的人民幣23億元 及人民幣12億元) ⁽¹⁾	20,302	17,540	2,429
預付供應商款項	2,753	2,388	331
存貨淨值	68,058	67,994	9,417
預付款項及其他流動資產	15,639	12,803	1,773
應收關聯公司款項	2,114	2,943	408
持有待售資產	1,292	1,114	154
流動資產總額	307,810	284,072	39,343
非流動資產			
物業、設備及軟件淨值	70,035	71,255	9,869
在建工程	9,920	9,501	1,316
無形資產淨值	6,935	6,626	918
土地使用權淨值	39,563	38,646	5,352
經營租賃使用權資產	20,863	21,503	2,978
商譽	19,980	19,980	2,767
股權投資	56,746	55,849	7,735
有價證券及其他投資	80,840	79,572	11,021
遞延稅項資產	1,744	1,712	237
其他非流動資產	14,522	13,106	1,815
非流動資產總額	321,148	317,750	44,008
資產總額	628,958	601,822	83,351

JD.com, Inc.**未經審計中期簡明合併資產負債表**

(以百萬計，另有指明者除外)

	截至		
	2023年 12月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
負債			
流動負債			
短期借款	5,034	5,267	729
應付款項	166,167	146,831	20,336
客戶預付款項	31,625	30,169	4,178
遞延收入	2,097	2,073	287
應交稅金	7,313	4,773	661
應付關聯公司款項	1,620	716	99
預提費用及其他流動負債	43,533	48,149	6,668
經營租賃負債	7,755	7,859	1,088
持有待售負債	506	262	36
流動負債總額	265,650	246,099	34,082
非流動負債			
遞延收入	964	833	115
無擔保優先票據	10,411	10,432	1,445
遞延稅項負債	9,267	9,095	1,260
長期借款	31,555	32,157	4,454
經營租賃負債	13,676	14,264	1,976
其他非流動負債	1,055	979	136
非流動負債總額	66,928	67,760	9,386
負債總額	332,578	313,859	43,468
夾層權益	614	618	86
股東權益			
歸屬於JD.com, Inc.的股東權益總額 (每股面值0.00002美元； 100,000百萬股已授權；截至2024年 3月31日3,183百萬股股份已發行， 其中3,054百萬股流通在外)	231,858	222,380	30,799
非控制性權益	63,908	64,965	8,998
權益總額	295,766	287,345	39,797
負債、夾層權益及股東權益總額	628,958	601,822	83,351

(1) 京東科技為消費信貸應收款項業務提供信用風險評估服務，並吸收消費信貸應收款項相關信用風險。借助於京東科技，本公司定期將消費信貸應收款項轉移至證券化工具，通過賣斷式資產證券化安排終止確認相關的消費信貸應收款項。

JD.com, Inc.
未經審計中期簡明合併經營狀況表

(以百萬計，每股數據除外)

	截至以下日期止三個月		
	2023年 3月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
收入			
商品收入	195,564	208,508	28,878
服務收入	47,392	51,541	7,138
總收入	242,956	260,049	36,016
營業成本	(206,938)	(220,279)	(30,507)
履約開支	(15,371)	(16,806)	(2,328)
營銷開支	(8,005)	(9,254)	(1,282)
研發開支	(4,186)	(4,034)	(559)
一般及行政開支	(2,501)	(1,976)	(274)
出售開發物業收益	472	—	—
經營利潤⁽²⁾⁽³⁾	6,427	7,700	1,066
其他收入／(開支)			
權益法核算的投資損益	(821)	(730)	(101)
利息費用	(590)	(601)	(83)
其他淨額 ⁽⁴⁾	2,792	2,696	373
稅前利潤	7,808	9,065	1,255
所得稅費用	(1,609)	(1,700)	(235)
淨利潤	6,199	7,365	1,020
歸屬於非控制性權益股東的 淨利潤／(損失)	(62)	235	33
歸屬於本公司普通股股東的淨利潤	6,261	7,130	987
每股收益：			
基本	1.99	2.28	0.32
攤薄	1.96	2.27	0.31
每股美國存託股收益：			
基本	3.99	4.56	0.63
攤薄	3.93	4.53	0.63

JD.com, Inc.**未經審計中期簡明合併經營狀況表**

(以百萬計，每股數據除外)

	截至以下日期止三個月		
	2023年 3月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
(2) 包括股權激勵費用如下：			
營業成本	(37)	(26)	(4)
履約開支	(199)	(110)	(15)
營銷開支	(135)	(83)	(11)
研發開支	(332)	(175)	(24)
一般及行政開支	(771)	(365)	(51)
總計	(1,474)	(759)	(105)
(3) 包括業務合作安排的攤銷和資產及業務收購產生的無形資產攤銷如下：			
履約開支	(105)	(103)	(14)
營銷開支	(219)	(219)	(30)
研發開支	(90)	(66)	(9)
一般及行政開支	(32)	(32)	(4)
總計	(446)	(420)	(57)
(4) 其他淨額為其他非經營利潤／(損失)，主要包括長期投資公允價值變動產生的收益／(損失)、政府補助、利息收入、收購或處置業務及投資的收益／(損失)、投資資產減值、匯兌收益／(損失)淨額。			

JD.com, Inc.**未經審計非美國通用會計準則下每股收益及每股美國存託股收益***(以百萬計，每股數據除外)*

	截至以下日期止三個月		
	2023年 3月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
非美國通用會計準則下歸屬於 本公司普通股股東的淨利潤	7,591	8,899	1,231
加權平均股數：			
基本	3,139	3,126	3,126
攤薄	3,180	3,144	3,144
非美國通用會計準則下每股收益：			
基本	2.42	2.85	0.39
攤薄	2.38	2.83	0.39
非美國通用會計準則下 每股美國存託股收益：			
基本	4.84	5.69	0.79
攤薄	4.76	5.65	0.78

JD.com, Inc.

未經審計中期簡明合併現金流量表及自由現金流

(以百萬計)

	截至以下日期止三個月		
	2023年 3月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
經營活動所用的現金流量淨額	(21,607)	(11,315)	(1,567)
投資活動產生的現金流量淨額	16,692	28,414	3,935
融資活動產生／(所用)的 現金流量淨額	1,255	(7,445)	(1,031)
匯率變動對現金、現金等價物及 受限制現金的影響	(726)	(130)	(18)
現金、現金等價物及受限制現金的 淨增加／(減少)	(4,386)	9,524	1,319
期初現金、現金等價物及受限制現金， 包括分類為持有待售資產的現金及 現金等價物	85,156	79,451	11,004
減：期初分類為持有待售資產的 現金、現金等價物及受限制現金	(41)	(53)	(8)
期初現金、現金等價物及受限制現金	85,115	79,398	10,996
期末現金、現金等價物及受限制現金， 包括分類為持有待售資產的現金及 現金等價物	80,770	88,922	12,315
減：期末分類為持有待售資產的 現金、現金等價物及受限制現金	—	(3)	—*
期末現金、現金等價物及受限制現金	80,770	88,919	12,315
經營活動所用的現金流量淨額	(21,607)	(11,315)	(1,567)
減：消費信貸應收款項計入經營活動 現金流量的影響	(582)	(1,281)	(177)
減：資本性支出，經扣除相關出售 所得款項			
開發物業的資本性支出	(2,145)	(1,360)	(188)
其他資本性支出	(1,068)	(1,520)	(211)
自由現金流	(25,402)	(15,476)	(2,143)

* 絕對值少於1百萬美元。

JD.com, Inc.**補充財務資料及業務指標**

(以人民幣十億計，周轉天數數據除外)

	2023年 第一季度	2023年 第二季度	2023年 第三季度	2023年 第四季度	2024年 第一季度
現金流及周轉天數					
經營現金流 — 過去12個月(「TTM」)	39.7	52.5	58.4	59.5	69.8
自由現金流 — TTM	19.0	33.5	39.4	40.7	50.6
存貨周轉天數 ⁽⁵⁾ — TTM	32.4	31.7	30.8	30.3	29.0
應付款項周轉天數 ⁽⁶⁾ — TTM	51.3	52.8	52.6	53.2	51.8
應收款項周轉天數 ⁽⁷⁾ — TTM	4.8	5.0	5.4	5.6	5.4

(5) 過去12個月存貨周轉天數為前五個季度(截至且包括本期間最後一個季度)的平均存貨除以過去十二個月零售業務營業成本的商，再乘以360天。

(6) 過去12個月應付款項周轉天數為前五個季度(截至且包括本期間最後一個季度)的零售業務平均應付款項除以過去十二個月零售業務營業成本的商，再乘以360天。

(7) 過去12個月應收款項周轉天數為前五個季度(截至且包括本期間最後一個季度)的平均應收款項除以過去十二個月總收入的商，再乘以360天。所呈列的應收款項周轉天數不包括來自消費信貸應收款項的影響。

JD.com, Inc.

未經審計美國通用會計準則下與非美國通用會計準則下的業績差異調節

(以百萬計，百分比數據除外)

	截至以下日期止三個月		
	2023年 3月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
經營利潤	6,427	7,700	1,066
加：股權激勵費用	1,474	759	105
加：資產及業務收購產生的 無形資產攤銷	336	309	42
加：業務合作安排的影響	110	111	15
轉回：出售開發物業收益	(472)	—	—
非美國通用會計準則下經營利潤	7,875	8,879	1,228
加：折舊及其他攤銷	1,624	1,908	265
非美國通用會計準則下EBITDA	9,499	10,787	1,493
總收入	242,956	260,049	36,016
非美國通用會計準則下經營利潤率	3.2%	3.4%	
非美國通用會計準則下EBITDA利潤率	3.9%	4.1%	

JD.com, Inc.

未經審計美國通用會計準則下與非美國通用會計準則下的業績差異調節

(以百萬計，百分比數據除外)

	截至以下日期止三個月		
	2023年 3月31日	2024年 3月31日	2024年 3月31日
	人民幣	人民幣	美元
歸屬於本公司普通股股東的淨利潤	6,261	7,130	987
加：股權激勵費用	1,256	592	82
加：資產及業務收購產生的無形資產 攤銷	222	143	20
加：權益法核算的投資的調整項目 ⁽⁸⁾	840	370	51
加：商譽、長期資產及投資減值	26	558	77
轉回：長期投資公允價值變動產生的 收益	(876)	(8)	(1)
轉回：出售開發物業收益	(364)	—	—
轉回：處置／視同處置投資及其他的 收益	(21)	(22)	(3)
加：業務合作安排及競業禁止協議的 影響	110	111	15
加：非美國通用會計準則調整的 所得稅影響	137	25	3
非美國通用會計準則下歸屬於 本公司普通股股東的淨利潤	<u>7,591</u>	<u>8,899</u>	<u>1,231</u>
總收入	242,956	260,049	36,016
非美國通用會計準則下歸屬於 本公司普通股股東的淨利潤率	<u>3.1%</u>	<u>3.4%</u>	

(8) 不包括權益法核算的投資損益中的美國通用會計準則與非美國通用會計準則的調整項目，以及應佔未列入權益法核算的被投資企業賬冊的無形資產攤銷。